Araz terimi, Aristo külliyatının Arapçaya çevirisiyle birlikte İslam inanç ve düşünce

sistemine girip Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) ve Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46) gibi

kelamcılar tarafından ilk defa kullanılmıştır. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?])

tarafından geliştirilen araz kavramı, zamanla kelamcıların doğa felsefelerinin temelini

oluşturacak önemli bir kurama dönüşmüştür.20 Ehli Sünnet kelamcılarından Mâtürîdî (ö.

333/944) arazı, “cismin halleri ve sıfatları” olarak tanımlamanın İslam terminolojisi

bakımından daha uygun olacağı kanaatindedir.21 Eşʻarî, (ö. 324/935-36) arazı, “varlığı

sürekli olmayan şey” olarak tanımlamanın daha doğru olduğunu ifade etmektedir.22 Mu’tezile

ise genel olarak arazı, “var olması takdirinde boşlukta yer kaplayan yani hacimli/uzamlı

maddenin bir sıfatı” olarak tanımlar. Ancak Mutezile’den İbn Keysan el-Esamm (ö. 67/686-

87) ile belli ölçüde Hişam b. Hakem (ö. 179/795), arazların varlığını kabul etmemişlerdir.

Bunlara göre sıfatlar, cismin bir parçasını teşkil etmeleri nedeniyle varlıkta cisimden bağımsız

değildir. Dolayısıyla da her şey cisimlerden oluşmaktadır. Dırar b. Amr (ö. 200/815 [?]), en-

Nazzâm (ö. 231/845) ve Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845 civarı) gibi kelamcılar

ise âlemin yalnızca arazlardan meydana geldiğini ve cisimlerin arazların terkibinden

oluştuğunu ifade etmişlerdir.23

Hanefî-Mâtürîdî gelenekte felsefî kelamın önemli temsilcilerinden olan Şemseddin es-

Semerkandî, arazlar konusunu epistemolojik temelde idrak, a priori idrak edilen, a posteriori